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Besvarelse af spørgsmål nr. 775 (Alm. del) fra Folketingets Retsudvalg 

 

Hermed sendes besvarelse af spørgsmål nr. 775 (Alm. del), som Folketin-

gets Retsudvalg har stillet til justitsministeren den 5. april 2022. Spørgsmå-

let er stillet efter ønske fra Morten Dahlin (V). 
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Spørgsmål nr. 775 (Alm. del) fra Folketingets Retsudvalg: 

 

”Vil ministeren oplyse, om beredskabsafdelinger eller andre for-

mer for fora, stab m.v. under Justitsministeriet eller Rigspolitiet 

har haft deltagelse af repræsentanter fra private virksomheder til 

at bistå med håndtering af Covid-19 krisen, og vil ministeren i 

bekræftende fald redegøre for, hvilke beredskabsafdelinger m.v. 

det helt konkret drejer sig om og hvilke virksomheder der del-

tog?” 

 

Svar: 

 

Justitsministeriet kan indledningsvist oplyse, at departementets Beredskabs-

afdeling ikke har haft deltagelse af repræsentanter fra private virksomheder 

til at bistå med håndteringen af covid-19, men at ministeriet som led i hånd-

teringen af epidemisituationen har været i kontakt med bl.a. repræsentanter 

fra private virksomheder.   

 

Justitsministeriet har til brug for besvarelsen af spørgsmålet indhentet en 

udtalelse fra Rigspolitiet og Styrelsen for Forsyningssikkerhed, som på 

Justitsministeriets område har taget del i den samlede håndtering af covid-

19. 

 

Rigspolitiet har oplyst følgende: 

 

”Rigspolitiet kan indledningsvis oplyse, at det følger af selve 

rammen for National Operativ Stab (NOST), at staben kan sam-

mensættes fleksibelt med deltagelse af såvel de faste medlem-

mer af staben som ad hoc-aktører, der skønnes at være relevante 

i forhold til en given hændelse. Der vil i den forbindelse også 

kunne ske indkaldelse af private aktører, hvilket der er fortil-

fælde for i forbindelse med tidligere NOST-indsatser. 

 

Rigspolitiet kan oplyse, at samfundets samlede håndtering af co-

vid-19-situationen blev koordineret inden for rammerne af 

NOST. I den forbindelse blev der etableret en særlig stabsstruk-

tur i NOST, herunder med etablering af en Operationsstab og en 

række understabe. En af disse understabe blev benævnt National 

Samfundsrobusthed (NSR).  

 

NSR indhentede dagligt information på de primære forsynings-

parametre (nøglemedarbejdere, kritiske infrastrukturkomponen-

ter, værnemidler mv.) og understøttede, at de relevante myndig-

heder og aktører blev inddraget i oplæg om løsninger på even-

tuelle udfordringer. Denne information blev dagligt 
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afrapporteret til den nedsatte Operationsstab og NOST, så der 

også på strategisk niveau etableredes et konsolideret overblik 

over eksisterende og mulige fremtidige udfordringer af betyd-

ning for den nationale forsyningssikkerhed. 

 

NSR fungerede primært som et koordinerende netværk på tværs 

af alle relevante sektorer, da udgangspunktet for forsyningssik-

kerheden er et sektoransvar hos de enkelte myndigheder, som 

har det primære ansvar for at løse eventuelle udfordringer med 

forsyninger i egen sektor. NSR kunne imidlertid formidle rele-

vante kontakter og bidrage med forslag til løsninger i den en-

kelte sektor, ligesom NSR kunne bruges til at skabe nye og in-

novative løsninger på fælles problemer, f.eks. gennem inddra-

gelse af private aktører.  

 

NSR bestod af repræsentanter fra myndighederne i NOST og 

andre myndigheder, der er relevante for den kritiske infrastruk-

tur. Netværket suppleredes ad hoc med yderligere relevante ak-

tører, herunder private aktører, med henblik på at bidrage med 

relevante kompetencer på området. Det kan oplyses, at Rigspo-

litiet ikke er i besiddelse af en samlet opgørelse over, hvor 

mange personer fra det private erhvervsliv der i alt har indgået i 

forbindelse med arbejdet i NSR.  

 

Det kan imidlertid oplyses, at rigspolitichefen udpegede seks 

personer fra erhvervsliv og brancheorganisationer til på bag-

grund af deres position og specifikke kompetencer at deltage i 

NSR. Følgende seks eksterne medlemmer fra følgende virksom-

heder/brancheorganisationer blev udpeget til at deltage i NSR: 

Lars Frelle-Petersen, direktør i Dansk Industri, Anne Hedensted 

Steffensen, administrerende direktør i Danske Rederier, Claus 

Schønemann Juhl, direktør i Forskel, Anna-Katrine Romer 

Vingtoft, chefkonsulent i Dansk Erhverv, Susanne Juhl, Senior 

Advisor i CIP, og Anders Nørskov, CFO i HMN Naturgas I/S.  

 

Rigspolitiet kan endvidere oplyse, at arbejdet i NSR herudover 

blev understøttet af konsulenter fra McKinsey samt med juridisk 

bistand fra Kammeradvokaten. Samtlige aktører indgik pro 

bono i NSR og blev således ikke honoreret for deres arbejde.” 

 

Styrelsen for Forsyningssikkerhed har oplyst følgende:  
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”Styrelsen for Forsyningssikkerhed har ikke haft deltagelse af 

repræsentanter fra private virksomheder til at bistå med håndte-

ringen af covid-19 i styrelsens kontorer, stabe eller lignende.  

 

Styrelsen kan dog oplyse, at der i foråret 2021 blev etableret et 

Erhvervsforum med Dansk Industri og Dansk Erhverv. Er-

hvervsforummet udgør kontaktpunkt for løbende dialog om re-

levante faglige emner, herunder covid-19 relaterede områder. 

Erhvervsforummet har bl.a. til formål at sikre, at styrelsen via 

erhvervsorganisationerne har fået indsigt i, hvordan forsynings-

situationen udvikler sig på det globale verdensmarked. Derud-

over har forummet været med til at sikre, at erhvervslivet har 

fået information om myndighedernes dispositioner om forsy-

ningssikkerhed. Igennem forummet har Dansk Industri og 

Dansk Erhverv bl.a. bidraget med at skabe kontakt til virksom-

heder, der kan indgå i styrelsens analyser til brug for afdækning 

af muligheder ved potentielle fremtidige forsyningskriser i Dan-

mark.     

 

Styrelsen har over en periode fra primo 2021 i forbindelse med 

indførsel af antigentest endvidere haft løbende møder med leve-

randørerne af antigentest, hhv. Carelink, Falck og Copenhagen 

Medical samt regionerne. Formålet med møderne var at have et 

forum for drøftelser af testindsatsen, praktiske udfordringer, 

mv., ligesom møderne indgik som et led i den løbende leveran-

dørkontakt og styring.”  

 


